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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce má za cíl aplikovat teoretické nástroje marketingového mixu v praxi na

příkladu firmy Znovín Znojmo, a.s.. První bod teoretické části bakalářské práce poskytuje

základní znalosti o vinařství jak celorepublikově, tak ve Znojemské vinařské podoblasti. Druhý

bod teoretické části definuje marketing jako celek a dále rozebírá jednotlivé nástroje – politiky.

Tyto znalosti jsou posléze aplikovány v praktické části na příkladu akciové firmy Znovín.

Součástí praktické části je dotazníkové šetření, jehož výsledky slouží jako podklad pro

doporučení, jenž zároveň tvoří výzkumný bod této práce.

Klíčová slova: Produktová, cenová, distribuční, komunikační politika

ABSTRACT

This bachelor thesis aims to apply theoretical tools of the marketing mix in practice on the

example of company Znovín Znojmo (JSC). The first point of the theoretical part of the

bachelor thesis provides basis knowledge about the viniculture in the Czech republic and also in

the Znojmo sub-region. Second point of theoretical part defines marketing as discipline and

further examines its various tools. This knowledge is afterwards applied in the practical part on

the example of joint-stock company Znovín. The practical part includes a questionnaire survey

and its results serve as a basis for recommendation, which forms the research point of this

thesis.

Key words: Product, Price, Place, Promotion
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1 ÚVOD

„Marketing a management“ tato dvě jednoduchá slova definují studovanou disciplínu autora,

stejně tak jako jeho definuje záliba v pití vína. Tyto tři pojmy a zároveň obory v sobě nesou

mnoho teorie, kterou tato práce ani žádná jiná není schopná jednoznačně a stručně obsáhnout.

Ideou autora v této práci je skloubit dohromady zálibu k vínu a získané znalosti během studia.

Je důležité si uvědomit, kdo stojí za dobrý vínem. Je to osoba, vinař, firma. Tato podnikatelská

jednotka potřebuje kapitál k přežití. Teorie managementu tvrdí, že cílem podnikaní a každého

podnikatele by měl být zisk. Avšak bez dobrého marketingu a leadershipu je tento cíl zejména

ve vinařském sektoru, kde hraje velikou roli dobré jméno, skoro nemožný. Autor tedy

vypracoval tuto bakalářskou práci s cílem, aby poskytla náhled na základní vinařské znalosti a

dále pak zejména tuto vinnou tématiku prolnula společně s marketingovými, ekonomickými a

manažerskými znalostmi ze studovaného oboru.

Práce nahlíží také na víno jako produkt - jak vzniká, jaké náklady jsou s ním spojeny a dále na

zákazníka, který si produkt zakoupí. Zákazníka ovlivňuje mnoho faktorů a konkurence ve

vinařském sektoru je veliká. Proč by si měl průměrný člověk, jenž má v oblibě víno, koupit

zrovna ten či onen produkt? Co je v tomto nákupním procesu rozhodující faktor? Mimo hrubé

vinařské preference spotřebitelů, ovlivní přirozenou volbu při nákupním procesu hlavně

marketing.

Avšak marketing jako takový, je velice komplexní nástroj, jenž ovlivňuje zákazníka před,

během i po nákupu. Proto bere tato práce zejména ohled na nástroje marketingového mixu a

jejich využití v podnikatelském sektoru za účelem úspěšného prodeje.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této bakalářské práce je probrat jednotlivé teoretické nástroje marketingového mixu a

tyto poznatky dále pak rozvést na praktické aplikaci ve spolupráci s firmou Znovín Znojmo, a.s.

Teoretická část práce cílí na poskytnutí základního náhledu do teorie marketingu,

managementu a zároveň uvádí na pravou míru hlavní tématiku této práce, jež tvoří téma

uvedení produktu na trh. Zavedení produktu na trh je komplexní záležitost, jež je v této práci

shrnuta za pomoci nástrojů marketingového mixu.

Zvláštní důraz je kladen také na postavu potenciálního zákazníka – na jeho chování na trhu,

jeho oslovení, ovlivnění, získání a uchování důvěry. Dále je pak kladen důraz na firmu Znovín

Znojmo, a.s. a na její způsoby využívané k prodeji a udržení zákazníka či firmy jako takové na

trhu.

Obchod s vínem je emocionální záležitost, tudíž zde hraje obrovskou roli marketing. Autor si

vybral právě akciovou firmu Znovín, neboť marketing této firmy je na skvělé úrovni a firma

obstála ve velké konkurenci a v současnosti se řadí mezi TOP 5 vinařských firem v Česku,

zejména co se prodeje týče.

Výstup práce tvoří výzkum založený na dotazníkovém šetření, který je vklíčen mezi tyto

faktory – víno (produkt), marketing, zákazník a zisk. Avšak pod pojmem zisk není myšlen

výdělek, nýbrž analýza nové příležitosti. Konkrétně autor přišel s návrhem na zavedení stálého

prodeje do Rakouska.

Z metodického hlediska byla teoretická část práce sepsána za pomoci pečlivě nastudované

odborné literatury a elektronických zdrojů. Praktická část práce vychází z dat uvedených

v teoretické části, kdy jsou poznatky aplikovány prakticky po vzoru firmy Znovín Znojmo, a.s.

Nejdůležitějším bodem praktické části je marketingový průzkum ve formě dotazování, který

analyzuje potenciál nové příležitosti.

Mezi použité metody v praktické části se řadí:

Analýza: Podnikových aktivit, trhu, spotřebitelského chování.

Marketingový průzkum: K určení možné příležitosti na kapitálově silnějším trhu.

Syntéza: Možné doporučení na zlepšení vycházející z průzkumu.

Interview: K přesnějšímu náhledu na tvorbu marketingových aktivit firmy Znovín Znojmo, a.s.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Vinařství v Česku

Vinné hrozny tvořily nedílnou část jídelničku již od nepaměti. Réva protla mnoho kultur a dnes

je nedílnou součástí každodenního života. Tato kapitola pojednává v malém rozsahu o

pěstování vínné révy v Česku a ve Znojemské vinařské podoblasti.

3.1.1 Vinařské oblasti

Od roku 1995 bylo zákonem o vinařství ustanoveno na území České republiky 16 vinařských

oblastí. Toto rozdělení bylo změněno novým vinařským zákonem v roce 2004, který rozdělil

vinařské území v České republice na 2 vinařské oblasti – Čechy a Moravu, které se dále dělí na

6 podoblastí. Každá podoblast v sobě zahrnuje vinařské obce na jejichž území se rozpínají

viniční tratě. (Pavloušek a Burešová, 2003, s. 15; Kraus et al., 2005, s. 192-193)

 Vinařská oblast Morava

o Mikulovská podoblast

o Slovácká podoblast

o Velkopavlovická podoblast

o Znojemská podoblast

 Vinařská oblast Čechy

o Litoměričká podoblast

o Mělnická podoblast

3.1.2 Znojemská vinařská podoblast

Znojmo je typickým příkladem historického, vinařského města, které dalo jméno celé

podoblasti. Podoblast je typická zejména na severu pro kamenité půdy, které přispívájí pro

pěstování hlavní odrůdy Ryzlinku rýnského a Veltlínského zeleného. Tyto dvě odrůdy ze

Znojemska jsou známy pro svoji netypickou chuť, kterou jim tato půda poskytuje. Celkově je

oblast charakterizována svými bílými aromatickými víny díky klimatickým podmínkám, které

dovolují hroznům delší zrání a tím i vyšší koncentraci aromatických látek. Význačné kvality

zde dosahují odrůdy Müller Thurgau, Pálava a Sauvignon. Znojemská podoblast je také známa

svými červenými víny, zejména je zde pěstována Frankovka, Svatovavřinecké, Modrý Portugal

a Zweigeltrebe. Samotné město bylo významným centrem obchodu s vínem již od nepaměti,

proto se pod jeho základy nachází spletitá síť chodeb vinných sklepů. V městě se taktéž nachází

významný premonstrátský klášter Louka, který sloužil jako duchovní, vinařské a zemědělské

centrum již od 12. století. (Pavloušek a Burešová, 2003, s. 19-20; Kraus et al., 2005, s. 246-248)
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3.1.3 Kategorizace vín a důvody rozmanitosti chutí

V české republice je víno rozlišováno do několika kategorií vín:

Stolní víno – nejnižší kategorie vín, které nemusí být nijak detailně popsáno a je určeno

k nenáročnému stolování. (Kraus et al., 2005, s. 182)

Zemské víno – jedná se o vyšší kategorii stolních vín. Na rozdíl od stolních vín mohou být

zemská vína specifikována na etiketě odrůdou, jeli v ní zastoupeno více jak 85% jedné odrůdy


[…]


segmentů. Bylo by vhodné se zaměřit nejprve na region Dolního Rakouska, Vídně a v případě

úspěchu postupovat dále.

Komunikační politika

V tomto případě by pro firmu hrálo v prvopočátcích rozhodující roli oslovení zákazníka. Bylo

by třeba prodávaná vína neustále propagovat nejen pomocí reklamy, ale i účastí na

nejrůznějších akcích – například na Vídeňském veletrhu vín. Hlavním problémem by pro firmu

byla jazyková bariéra. Bylo by vhodné, aby firmu na stálo reprezentovali pracovníci, kteří

budou disponovat požadovanými jazykovými a vinařskými znalostmi. Neboť dle firemní

filozofie je důležité, aby za vším stál nějaký konkrétní člověk.

Důležitý poznatek

Na základě získaných informací je možné jednoznačně určit, že v současné době je rakouský

trh sice víceméně perspektivní, ale zejména s nástupem mladších generací bude ještě

perspektivnější. Důvodem jsou kulturní, politické a další předsudky, které s nástupem mladších

jedinců zmizí. Tudíž lze prohlásit, že s ubíhajícím časem například za 20 let, bude toto

doporučení s největším možným úspěchem realizovatelné.
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5 ZÁVĚR

Celá tématika práce v sobě nesla nádech oborů – vinařství, marketing a management. Závěrem

lze shrnout, že teoretická část představila čtenáři prvotně důležité informace k vinné tématice,

které se zabývaly vinařskému geografickému rozdělení v České republice. Nutností bylo také

představit Znojemskou vinařskou podoblast, neboť v ní zvolená firma ke spolupráci sídlí.

Teorie posléze poskytla náhled na způsob klasifikace vína do jednotlivých tříd a vliv různých

faktorů jako počasí na výrobu a výslednou chuť vína. Další uvedený bod v teorii v sobě

kombinoval znalosti marketingu s managementem. Tento bod představil obecnou funkci

marketingu a několik základních nástrojů, jako průzkum trhu, Portfolio, SWOT analýzu.

Následně byl představen základní marketingový mix 4P – orientovaný z hlediska podnikatele a

4C – z hlediska zákazníka. Nedílnou součástí práce tvořilo také téma CRM – řízení vztahu se

zákazníky, na kterém si firma Znovín silně staví, tudíž jej bylo nutné představit v teoretické

části. Podobný případ tvoří i cyklus se zákazníky a mix 4E. Posléze práce přechází na jednotlivé

představení nástrojů marketingového mixu – produktové, cenové, distribuční a komunikační

politiky, na které stojí praktická část práce. V produktové politice bylo uvedeno, jak se

charakterizuje produkt ve formě tří dimenzí a za pomoci životního cyklu. Dále byly

představeny k tomuto tématu dodatky jako ESP, USP a Corporate identity. Cenová politika

představila zejména možnosti stanovení ceny a faktory důležité při stanovení ceny. K tématu

distribuční politiky bylo uvedeno jak má správně prováděná distribuce vypadat a dále jaké

druhy, strategie distribuce existují. Poslední bod v distribuční politice tvořily označení pro

možné obchodní subjekty. Nejrozšířenější část v podobě komunikační politiky popisovala

jednotlivé nástroje - reklama, podpora prodeje, PR, osobní prodej, online marketing, přímý

marketing, komunikace v místě prodeje, eventmarketing a veletrhy s výstavami.

Všechny poznatky byly důležité pro přímou aplikaci v praktické části, která korespondovala

s uvedenou metodikou:

 Analýza marketingového procesu a marketingových aktivit ve firmě Znovín při

aplikaci marketingové mixu 4P a dalších nástrojů.

 Marketingový průzkum sestavený pro rakouské spotřebitele, s jehož pomocí se určili

možnosti distribuce, zásadní postoje ke značce, vinné preference a názory na zahraniční

prodej.

 Syntéza doporučení v podobě vhodného způsobu a doby otevření trhu na základě

výsledků z průzkumu.

 Interview s hlavou firmy, které prohloubilo povědomí o firmě a získané poznatky.
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8 PŘÍLOHY

Interview – souhrn otázek

V první řadě bych vás rád poprosil o pár osobnostních informací: Kolik vám je let? Co

jste vystudoval? A dále…

Jak jste se dostal na post ředitele firmy? Účastnil jste se výběrového řízení nebo jste

reprezentoval jasnou volbu?

Jak byste charakterizoval vaši funkci? Co je zejména vaším úkolem?

Jak byste popsal začátky firmy?

Jak byste definoval finální rozvoj firmy? Jaká byla firma dříve? Jaká je dnes?

Jakým způsobem se vám podařilo vybudovat značku, takovou jaká je dnes?

Na která vína se dnes firma zejména orientuje?

Ohledně vaší největší akce – putování. Jak jste se k němu dostali? K čemu mělo sloužit?

Šlo spíše o odměnu zákazníkům nebo podporu prodeje?

Co si myslíte o rostoucí oblibě internetového nákupu?

Má práce obsahuje analýzu marketingového mixu aplikovaného ve vaší Firmě. Když to

vezmeme popořadě: Jak byste charakterizoval produktovou politiku firmy?

Jak byste definoval distribuční politiku vaší firmy?

Jak byste se vyjádřil k cenové politice firmy? Na základě své bakalářské práce mohu

stanovit, že firma zatím vykračuje cestou redukcí nákladů. Jaká bude strategie pro

budoucí roky?

Firma je známá pro svojí komunikační politiku, která rovněž tvoří finální nástroj

marketingové mixu. Jak byste ji okomentoval?

Výzkumným bodem mé práce je možnost zavedeni prodeje na Rakouský trh. Je to

samozřejmě jen idea, kterou firma v momentální době nepodporuje. Už jenom, že

tuzemská výroba nestačí na celkovou konzumaci v Česku. Když se na toto téma

podíváme objektivně: Jaký je váš názor?