## Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra marketingu a managementu

Autor práce: Michal Malý

Název práce: **Víno a vinařství ve Znojemské podoblasti ve spolupráci se Znovín a.s. s praktickým využitím základních nástrojů marketingového mixu**

Oponent práce: Ing. Vladimír Vácha

**Celkový počet dosažených bodů: 74**

### Připomínky k práci:

Z práce není zřejmá segmentace trhu a následný targeting a positioning nabídky Znovín Znojmo. Z celého potom není jasné, kdo je typickým zákazníkem Znovínu Znojmo v ČR, jaký segment je pro něho stěžejní. Zároveň by bylo dobré definovat současná slabá místa, která by společnost Znovín Znojmo chtěla vyřešit a na základě toho definovat řešení, tzn. pravděpodobně změnu marketingového mixu.

V případě průzkumu prodeje do Rakouska chybí opět segmentace a následný targeting. Vůči jakým produktům se chce Znovín Znojmo vyhranit. Práce se opírá zejména o cenovou nabídku, je ale nutné mít i kvalitativní porovnání s víny prodávanými na rakouském trhu, to vše pro vybraný segment, kam bude firma cílit.

### Otázky k obhajobě:

Při diskuzi o práci by bylo dobré osvětlit tuto oblast:

V bakalářské práci jsou uvedeny 2 konkurenční společnosti. "Vinařství Lahofer" a "Vinařství vinice Hnánice". Jak je uvedeno, jejich strategií jsou vysoce kvalitní vína. USP Znovín Znojmo vyjadřuje mimo jiné slogan "...kvalita za rozumnou cenu..". Tzn. zákazník Znovínu Znojmo bude pravděpodobně v poněkud jiném segmentu než zákazník "Vinařství Lahofer" ((produkce na cca 20% Znovínu Znojmo) či "Vinařství vinice Hnánice" (výroba vín, pivovar a hotel). Kdo tedy patří mezi hlavní konkurenty Znovínu Znojmo a jaká je konkurenční výhoda/nevýhoda Znovínu Znojmo?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 20.5.2019

Podpis

### Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. <b>Vymezení a splnění cílů práce</b> Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
2. <b>Náročnost zpracování tématu</b> Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 8
3. <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 7
4. <b>Zvolený postup a použité metody</b> Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 7
5. <b>Úroveň zpracování praktické části</b> Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
6. <b>Vlastní přínos autora – návrhová část</b> Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
7. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8
<b>Celkový počet bodů (max. 100 bodů):</b> <b>74</b>

### Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

**0 - 4 bodů** – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

**5 - 6 bodů** – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

**7 bodů** – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

**8 bodů** – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

**9 bodů** – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

**10 bodů** – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

### Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**